АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
[bookmark: _GoBack]ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2019                                                                                № 4715-ПА

г. Люберцы

О внесении изменений в Положение об организации питания и предоставлении частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных организациях городского округа Люберцы, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Московской области от 19.01.2005 № 24/2005-ОЗ «О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных учреждениях», Уставом муниципального образования городской округ Люберцы Московской области, Распоряжением Главы муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 21.06.2017 № 1-РГ «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы администрации», постановляю:

1. Внести в Положение об организации питания и предоставлении частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных организациях городского округа Люберцы, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, утвержденное Постановлением администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 21.06.2019 № 2334-ПА (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Абзац 8 пункта 2.15 Положения изложить в следующей редакции:
«- дети – сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;».
1.2. Пункт 2.15 Положения дополнить абзацем 9 следующего содержания:
«- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные территориальной психолого-медико-педагогической комиссией городского округа Люберцы и препятствующие получению образования без создания специальных условий (далее – дети с ограниченными возможностями здоровья).».
1.3. Абзац 6 пункта 3.6 Положения изложить в следующей редакции:
«- дети – сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;».
1.4. Пункт 3.6 дополнить абзацем 7 следующего содержания:
«- дети с ограниченными возможностями здоровья.».
1.5. Абзац 3 пункта 3.7 Положения изложить в новой редакции:
«Детям из многодетных семей, детям с ограниченными возможностями здоровья по заявлению родителей (законных представителей) организуется бесплатное питание - горячий завтрак и обед вне зависимости от возраста обучающегося.».
1.6. Абзац 4 пункта 3.7 Положения изложить в новой редакции:
«- выплаты денежной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся производятся в порядке, предусмотренном разделом 5 настоящего Положения.».
1.7. Пункт 3.8 Положения дополнить подпунктом 3.8.6 следующего содержания:
«3.8.6. Для категории «дети с ограниченными возможностями здоровья»:
- заявление родителей (законных представителей);
- копия заключения территориальной психолого-медико-педагогической комиссии городского округа Люберцы, подтверждающей наличие недостатков в физическом и (или) психологическом развитии;
- копия свидетельства о рождении ребенка.».
1.8. Дополнить разделом 5 «Порядок выплаты денежной компенсации в рамках предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных организациях» следующего содержания:
«			5. Порядок выплаты денежной компенсации в
рамках предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных организациях

5.1. Финансирование расходов образовательной организации на предоставление частичной компенсации стоимости питания в виде денежной выплаты осуществляется в следующих случаях:
отсутствия возможности организации горячего питания в образовательной организации на основании решения управления образованием администрации городского округа Люберцы Московской области;
индивидуального обучения на дому обучающихся, указанных в пункте 3.6 настоящего Положения, в соответствии с документами, выданными медицинским учреждением.
5.2. В случае неполучения обучающимися, включенными в списки на получение бесплатного питания, горячего обеда и/или завтрака по причинам, не связанным с ненадлежащим исполнением образовательной организацией своих обязанностей по представлению питания, денежная выплата взамен предоставления бесплатного питания не производится.
5.3. Частичная компенсация стоимости питания в виде денежной выплаты предоставляется на каждого обучающегося в размере, определяемом Законом Московской области 19.01.2005 № 24/2005-ОЗ «О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в образовательных учреждениях Московской области», на основании приказа руководителя образовательной организации. Денежные средства выплачиваются по состоянию на 1 января и 1 сентября текущего календарного года.
5.4. Частичная компенсация стоимости питания в виде денежной выплаты предоставляется на периоды с 1 сентября по 31 декабря и с 1 января по 31 мая соответствующего учебного года, за исключением выходных и праздничных дней, каникулярного времени, с учетом фактической посещаемости
5.5. Денежные средства выплачиваются в июне текущего календарного года за период с января по май и в декабре текущего календарного года за период сентября по декабрь.
Для получения денежной компенсации стоимости питания родитель (законный представитель) обучающегося предоставляет в образовательную организацию два раза в год по состоянию на 1 января и 1 сентября текущего календарного года следующие документы:
- заявление о выплате компенсации;
- выписку об открытии лицевого счета, открытого в Сберегательном Банке Российской Федерации.
Руководитель образовательной организации обязан в течение 3 рабочих дней после подачи заявления издать приказ в отношении денежной выплаты на питание.
5.6. Право на получение денежной выплаты стоимости питания наступает со дня издания приказа.
Образовательная организация в лице его руководителя обязана обеспечить сохранность документов, касающихся денежной выплаты стоимости питания, в течение 3 лет после окончания обучающимся данной образовательной организации или его перевода в другую образовательную организацию.».
2.	Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель
Главы администрации			                                  		И.Г. Назарьева